Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

EDITAL n. º 004/2024-PPE

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS

A Professora Dr.ª Rosângela Célia Faustino,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Educação do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes da Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições...

Considerando o Edital nº 042/2023-PPE, da abertura do Processo de Seleção do Programa de
Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2024;

Considerando a Resolução nº 290/2023-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção de
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma
2024;

Considerando o Edital 002/2024 – PPE que homologou as inscrições do Processo de Seleção
do Programa de  Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação –
Turma 2024;

Considerando a Portaria n.º 001/2024-PPE, que nomeou as Comissões de Seleção.

TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos projetos, correspondente à 1ª Fase do processo
de seleção para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e
Doutorado em Educação – Turma 2024,   conforme os Anexos I, II, III e IV deste Edital.

Maringá-PR, 06 de fevereiro de 2024.

Prof.ª Dr.ª Rosângela Célia Faustino
Coordenadora do PPE/UEM

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076

CEP 87020-900 – Maringá – Paraná – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

mailto:séc-ppe@uem.br
http://www.ppe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Educação

Processo de Seleção - Mestrado em Educação - Turma 2024

   EDITAL RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS  – ANEXO I

MESTRADO - Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

 NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª FASE RESULTADO

01 Amanda do Carmo Acácio Maria Eunice França Volsi SIM – Negros 56,00 REPROVADO

02 Ana Luiza Taborda da Paixão Célio Juvenal Costa NÃO 88,00 APROVADO

03 Ana Paula Dias Torres Ocampos Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 92,00 APROVADO
04 Camila Heloise Paes Terezinha Oliveira NÃO 92,00 APROVADO
05 Daniel Henrique da Silva Pereira José Joaquim Pereira Melo NÃO 74,67 APROVADO
06 Daniel Macedo Lanes Maria Eunice França Volsi NÃO 77,33 APROVADO
07 Danilo Mello Campassi Rosângela Célia Faustino NÃO 74,66 APROVADO

08 Elaine Regina Olivares Volpato Maria Cristina Gomes Machado NÃO 56,00 REPROVADO
09 Eliana Joséia dos Santos Sutil Maria Eunice França Volsi NÃO 56,00 REPROVADO

10 Francielle Konig de Marchi Maria Eunice França Volsi NÃO 52,00 REPROVADO

11 Gabriela de Brito Pereira Maria Eunice França Volsi NÃO 57,33 REPROVADO

12 Geovana Beatriz Lagos de Paula Terezinha Oliveira NÃO 92,00 APROVADO
13 Giovana Rodrigues Gomes Terezinha Oliveira NÃO 88,00 APROVADO
14 Izabel Gonçalves de Souza Feliciano Maria Eunice França Volsi SIM – Negros 53,33 REPROVADO
15 Jéssica Cristina de Souza  José Joaquim Pereira Melo NÃO 40,00 REPROVADO
16 Jessica Fiorati dos Santos Dena Terezinha Oliveira NÃO 88,00 APROVADO
17 Jessica Fronja Fernandes Maria Eunice França Volsi NÃO 48,00 REPROVADO
18 João Alves da Cruz Filho Terezinha Oliveira NÃO 76,00 APROVADO
19 Josiane Aparecida Peixoto Maria Eunice França Volsi NÃO 56,00 REPROVADO
20 Lívia Gonçalves Proença Rodrigues Rosângela Célia Faustino NÃO 72,00 APROVADO
21 Maria Fernanda Ribeiro Cequinel Maria Eunice França Volsi NÃO 58,67 REPROVADO
22 Miguel Willian Malacrida Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 24,00 REPROVADO
23 Nilvânia Pereira da Silva Moreira  Maria Eunice França Volsi SIM – Negros 74,67 APROVADO
24 Omar Eduardo Ramos da Silva Terezinha Oliveira SIM – Negros 72,00 APROVADO
25 Raquel Dias Pinto Maria Eunice França Volsi NÃO 57,33 REPROVADO
26 Renê Tolentino Roque Marco Antonio de Oliveira Gomes  NÃO 56,00 REPROVADO

27 Renner Ricardo da Silva Maria Eunice França Volsi NÃO 88,00 APROVADO
28 Rozangela Barbosa Cardoso Maria Cristina Gomes Machado NÃO 72,00 APROVADO
29 Sirlei Maria Cesário da Silva Maria Eunice França Volsi NÃO 42,67 REPROVADO

30 Talita Gonçalves  Maria Eunice França Volsi NÃO 78,00 APROVADO
31 Talles Martimiano Galhardo Célio Juvenal Costa NÃO 80,00 APROVADO
32 Taynara Cássia da Silva Maria Eunice França Volsi NÃO 82,67 APROVADO
33 Vânia de Menezes Maria Eunice França Volsi NÃO 56,00 REPROVADO

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Educação

Processo de Seleção - Mestrado em Educação - Turma 2024

  EDITAL RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS  - ANEXO II

MESTRADO - Linha de Pesquisa 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

 NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª FASE RESULTADO

01 Adriana Freita Luna Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 46,67 REPROVADO
02 Adriana Lopes de Sá Garcia Isaias Batista de Oliveira Júnior NÃO 52,00 REPROVADO
03 Ana Beatriz Paiva Arduini Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 72,00 APROVADO
04 Ana Carolina de Oliveira Javorski Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 72,00 APROVADO
05 Andrey Henrique Ferreira Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 48,00 REPROVADO
06 Andrielly Silva de Oliveira Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 76,00 APROVADO
07 Bethânia Vernaschi de Oliveira Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 93,33 APROVADO
08 Caroline Dal Lago Bossolini Isaias Batista de Oliveira Júnior NÃO 72,00 APROVADO
09 Caroline Verza de Carvalho França Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 90,67 APROVADO
10 Cléia Tonino de Souza Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 72,00 APROVADO
11 Cristina Maiyumi Ardenghi Yoshimoto Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 76,00 APROVADO
12 Denis Gomes da Cruz Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 76,00 APROVADO
13 Ediele de Sousa Menezes Bonilha Heloisa Toshie Irie Saito SIM - Negros 41,33 REPROVADO
14 Eduardo Alberto Megda Nerli Nonato Ribeiro Mori SIM – PCD 70,00 APROVADO
15 Elaine de Sa Vanzeler Moraes Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 48,00 REPROVADO
16 Emerson Fauzer da Silva Isaias Batista de Oliveira Júnior NÃO 52,00 REPROVADO
17 Emilly Hoxsana Almeida de Farias Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais SIM - Negros 44,00 REPROVADO
18 Érica da Silva Sousa Heloisa Toshie Irie Saito SIM - Negros 73,33 APROVADO
19 Ester Aparecida Pereira Fuzari Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 50,67 REPROVADO
20 Fernanda Aparecida Ponzio de Barros Solange Franci Raimundo Yaegashi SIM - Negros 20,00 REPROVADO
21 Franciele de Lima Berloffa Machado Heloisa Toshie Irie Saito SIM – PCD 44,00 REPROVADO
22 Francielle Aparecida Palma Heloisa Toshie Irie Saito NÃO  49,33 REPROVADO
23 Gabriela Vitória Dinalo Telles Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO  42,67 REPROVADO
24 Gabriele Favaro dos Santos Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 52,00 REPROVADO
25 Gleissiano Ruan de Freitas Isaias Batista de Oliveira Júnior NÃO 80,00 APROVADO
26 Graciele Roberta da Rocha e Rosa Maria Terezinha Bellanda Galuch SIM - Negros 76,00 APROVADO
27 Irene dos Santos Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 42,67 REPROVADO

28 Jéssica Marcelle Pereira Guastalla Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 56,00 REPROVADO
29 Jéssyca Mayara da Rosa Berrnardi Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 41,33 REPROVADO
30 Jheylla Teixeira Silva Reis Isaias Batista de Oliveira Júnior SIM – Negros 56,00 REPROVADO
31 Kaio Fernando Bertone da Silva Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 60,00 REPROVADO
32 Kauane Moraes Bernardo Eliane Rose Maio NÃO 82,67 APROVADO
33 Keilla Francieli Marana da Fonseca  Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 76,00 APROVADO
34 Larissa Thaisa Silva Oliveira de Moraes Eliane Rose Maio NÃO 74,00 APROVADO
35 Laura Lucas Pereira Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 60,00 REPROVADO
36 Luciana Guimarães Molina Benites Eliane Rose Maio NÃO 55,33 REPROVADO
37 Maria Angélica Sanches de Oliveira Eliane Rose Maio NÃO 53,33 REPROVADO
38 Maria Clara Sampaio Rodrigues Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 96,00 APROVADO
39 Mariana Emília Salesse Salgado Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 84,00 APROVADO
40 Michele Fernanda Pereira Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 43,33 REPROVADO
41 Michele Golam dos Reis Isaias Batista de Oliveira Júnior NÃO 72,00 APROVADO
42 Michelli Vieira Bellato Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 60,00 REPROVADO
43 Priscilla Pimentel Providelo Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 60,00 REPROVADO
44 Rita de Cássia e Silva Lima Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 40,00 REPROVADO
45 Roberta Caroline Valerio de Souza Maria Terezinha Bellanda Galuch NÃO 70,00 APROVADO
46 Robson Erivelton Pereira Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 44,00 REPROVADO
47 Rosinéia dos Santos Aragão Sanches Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 72,00 APROVADO
48 Sandra Mara Ferrari Eliane Rose Maio NÃO 81,33 APROVADO
49 Silvana de Moura Leite Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 50,67 REPROVADO
50 Simone Perroni Ceccatto Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 44,00 REPROVADO
51 Solange Mendonça da Silva Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 42,67 REPROVADO
52 Susan Victória Scarpelli Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 84,00 APROVADO
53 Suzane Aparecida Pupo Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 56,00 REPROVADO
54 Tassiane Aline Ferrari Botin Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 74,66 APROVADO
55 Tatiani Cristiani Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 48,00 REPROVADO
56 Thais Elides Trierweiler Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 48,66 REPROVADO
57 Thiago Samuel de Pinho Cordeiro Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 80,00 APROVADO
58 Vanessa Cristina de Jesus Giovanini Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 52,00 REPROVADO
59 Vanessa Faustino Pinto Eliane Rose Maio NÃO 72,00 APROVADO
60 Vanessa Menezes Macias Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 78,67 APROVADO

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Educação

Processo de Seleção - Mestrado em Educação - Turma 2024

   EDITAL RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS  - ANEXO III

DOUTORADO - Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

 NOME COMPLETO  OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª FASE RESULTADO

01 Adriana Regina Pereira de Abreu Vânia de Fátima Matias de Souza  NÃO 73,33 APROVADO

02 Affonso Cardoso Aquiles Marcos Vinicius Francisco NÃO 92,00 APROVADO
03 Alex Pereira de Sousa Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 80,00 APROVADO
04 Alexandre Souza Franco José Joaquim Pereira Melo NÃO 92,00 APROVADO

05 Ana Celia Privado dos Santos Bezerra Marco Antonio de Oliveira Gomes Sim-Negros 80,00 APROVADO

06 Ana Claudia Rodrigues Russi Rosângela Celia Faustino NÃO 70,67 APROVADO
07 Ana Paula André Jani Alves da Silva Moreira NÃO 73,33 APROVADO

08 Catarina Messias Alves Vânia de Fátima Matias de Souza Sim-Negros 96,00 APROVADO

09 Charlene de Oliveira Rodrigues Marcos Vinicius Francisco NÃO 53,33 REPROVADO

10 Cícera Isaany Chaves Batista Marcos Vinicius Francisco NÃO 45,33 REPROVADO

11 Diogo Almeida e Silva Maria Christine Berdusco Menezes NÃO 84,00 APROVADO

12 Eduarda Miriani Stabile Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 88,00 APROVADO
13 Eduardo Alberto Ferreira Marcos Vinicius Francisco NÃO 52,00 REPROVADO

14 Eliete Vicentin Filipini Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 84,00 APROVADO

15 Elizandro Ricardo Cássaro Marcos Vinicius Francisco NÃO 53,33 REPROVADO

16 Ethyenne Goulart Oliveira Marcos Vinicius Francisco NÃO 84,00 APROVADO
17 Etienne Henrique Brasão Martins Marcos Vinicius Francisco NÃO 96,00 APROVADO

18 Everton Koloche Mendes Barbosa  Marcos Vinicius Francisco NÃO 97,33 APROVADO

19 Fabiana Lúcia Barbosa Damascena Marcos Vinicius Francisco NÃO 72,00 APROVADO
20 Gleicieli Thaine Lucheti dos Santos de Castilhos Marcos Vinicius Francisco NÃO 49,33 REPROVADO
21 Ibrahim Camilo Ede Campos José Joaquim Pereira Melo NÃO 80,00 APROVADO

22 Isabella Carolina de França Bento Terezinha Oliveira NÃO 92,00 APROVADO

23 Iuri Gomes Ramos Terezinha Oliveira NÃO 82,00 APROVADO

24 Jeferson Diogo de Andrade Garcia José Joaquim Pereira Melo Sim-Negros 92,00 APROVADO

25 Jorcelia Erminia da Silva Carneiro Vânia de Fátima Matias de Souza Sim-Negros 49,33 REPROVADO

26 Karen Brustolin Granetto Vânia de Fátima Matias de Souza NÃO 70,67 APROVADO

27 Karina Moniz Tavares Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 96,00 APROVADO

28 Léslie Amanda da Silva Célio Juvenal Costa NÃO 88,00 APROVADO

29 Lilian Fávaro Alegrâncio Iwasse Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 88,00 APROVADO

30 Lorena Mota Catabriga Vânia de Fátima Matias de Souza NÃO 92,00 APROVADO

31 Maria Clara Thomazini Terezinha Oliveira NÃO 76,00 APROVADO

32 Maria Edi da Silva Comilo Marcos Vinicius Francisco Sim-Negros 54,67 REPROVADO

33 Maria Eduarda de Alvarenga Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 92,00 APROVADO

34 Maria Eduarda de Lara Lalli  Marcos Vinicius Francisco NÃO 54,67 REPROVADO

35 Mariana Arrabal Pita Araujo Maria Cristina Gomes Machado NÃO 92,00 APROVADO

36 Pedro Pablo Velasquez Rosângela Celia Faustino Sim-Indígena 72,00 APROVADO

37 Priscilla Colombelli de Souza Correa Rosângela Celia Faustino NÃO 76,00 APROVADO

38 Samária Crystiane Bicalho de Brito Marcos Vinicius Francisco Sim-Negros 54,67 REPROVADO

39 Sebastiani Stamm Hirsch Brambilla Marcos Vinicius Francisco NÃO 54,67 REPROVADO

40 Taiz de Farias Lara Marcos Vinicius Francisco NÃO 52,00 REPROVADO

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Educação

Processo de Seleção - Mestrado em Educação - Turma 2024

   EDITAL RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS  - ANEXO IV

DOUTORADO - Linha de Pesquisa 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

 NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS NOTA – 1ª FASE RESULTADO

01 Adriano Hidalgo Fernandes Eliane Rose Maio NÃO 60,00 REPROVADO
02 Alex Barbosa da Silva Maria Terezinha Bellanda Galuch NÃO 60,00 REPROVADO
03 Aline Gonçalves de Castro Zanin Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 96,00 APROVADO
04 Amanda Costa Pinheiro Eliane Rose Maio NÃO 85,33 APROVADO
05 Ana Paula Oliveira Becker Alvarenga Maria Lusia Furlan Costa NÃO 52,00 REPROVADO
06 Carlos José Viana Junior Maria Lusia Furlan Costa NÃO 52,00 REPROVADO
07 Claudemar Pedroso Lopes Eliane Rose Maio NÃO 78,67 APROVADO
08 Cláudia Lopes Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 76,00 APROVADO
09 Daiane Dorneles Ibargoyen Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 52,00 REPROVADO
10 Daiane Martins Batista Maria Lusia Furlan Costa NÃO 72,00 APROVADO
11 Débora Francischini Boian Fabiane Freire França NÃO 61,33 REPROVADO
12 Débora Pereira da Costa Fabiane Freire França SIM - Negros 58,00 REPROVADO
13 Eduardo Augusto Pavani Maria Terezinha Bellanda Galuch NÃO 96,00 APROVADO
14 Emanuelle Tótoli de Oliveira Cezário Solange Franci Raymundo Yaegashi NÃO 96,00 APROVADO
15 Emily Seguraço Serrano Maria Lusia Furlan Costa NÃO 73,33 APROVADO
16 Euana das Chagas  Maria Lusia Furlan Costa NÃO 49,33 REPROVADO
17 Felipe Endo Arruda Nitsche Maria Lusia Furlan Costa NÃO 50,67 REPROVADO
18 Gabriel Batista Mota Fabiane Freire França NÃO 74,00 APROVADO
19 Gisele Soncini Rodrigues Maria Lusia Furlan Costa NÃO 77,33 APROVADO
20 Jair Moreira Solange Franci Raymundo Yaegashi SIM - Negros 56,00 REPROVADO
21 Janete Santos da Silva Monteiro de Camargo Fabiane Freire França NÃO 60,00 REPROVADO
22 João Junior Bonfim Joia Pereira Maria Terezinha Bellanda Galuch NÃO 76,00 APROVADO
23 João Paulo Bittencourt Maria Lusia Furlan Costa NÃO 77,33 APROVADO
24 Katiuscia Wagner  Elsa Midori Shimazaki Sim - PCD 72,00 APROVADO
25 Lais Fernanda da Silva Solange Franci Raymundo Yaegashi NÃO 64,00 REPROVADO
26 Laurine Marques Silva Fabiane Freire França NÃO 54,67 REPROVADO
27 Lilian Késia Muniz de souza Solange Franci Raymundo Yaegashi NÃO 96,00 APROVADO

28 Maia Mazamboni Pontes (nome social) Fabiane Freire França NÃO 82,67 APROVADO
29 Marcia Valeria Cruz Maria Lusia Furlan Costa NÃO 72,00 APROVADO
30 Maria Aparecida de Souza  Fabiane Freire França NÃO 60,00 REPROVADO
31 Marinalva de Oliveira Maximo Fabiane Freire França SIM - Negros 72,00 APROVADO
32 Monica Pontes de Assunção Barreto Fabiane Freire França NÃO 54,67 REPROVADO
33 Patricia Karla da Silva Mantovi Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 88,00 APROVADO
34 Paula Caroline de Souza Solange Franci Raymundo Yaegashi NÃO 56,00 REPROVADO

   35 Paulo de Tarso da Silva Junior Solange Franci Raymundo Yaegashi SIM - Negros 80,00 APROVADO
36 Rafael Monteiro de Freitas Solange Franci Raymundo Yaegashi NÃO 84,00 APROVADO
37 Regina Ridão Ribeiron de Paula Fabiane Freire França NÃO 73,33 APROVADO
38 Renato Paulo Maria Terezinha Bellanda Galuch NÃO 84,00 APROVADO
39 Sérgio Bezerra Pinto Júnior Fabiane Freire França NÃO 72,00 APROVADO
40 Silvana Telma de Lima Fritoli Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 96,00 APROVADO

41 Suzi Lane Amadeu Gussi Solange Franci Raymundo Yaegashi NÃO 76,00 APROVADO

42 Taynan Alécio da Silva Solange Franci Raymundo Yaegashi Sim - PCD 56,00 REPROVADO
43 Victória Hidalgo Pedroni Elsa Midori Shimazaki Sim - PCD 88,00 APROVADO

Solicitação de vistas do espelho de correção: 07/02/2024. Recursos: até 09/02/2024 (3 dias úteis após a publicação do Edital). As solicitações de vistas e interposição de recurso deverão ser feitas por e-mail

para o seguinte endereço: sec-ppe@uem.br - No assunto do e-mail deverá ser informado "solicitação de vistas" ou "Recurso Seleção 2024". As solicitações de recurso deverão ser fundamentadas de acordo
com o Anexo I da Resolução nº 290/2023-PPE - Ficha de Avaliação do Projeto de Dissertação/Tese.